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Johdanto  

 
Berliini oli ymmärrettävästi yksi suomalaisten muusikoiden suosimista opiskelukaupungeista 1900-

luvun alussa. Jo suomalaisen konservatoriolaitoksen esikuvana olivat olleet Saksan kuuluisat 

konservatoriot, joihin Helsingin Musiikkiopiston vuonna 1882 perustanut Martin Wegelius oli 

tutustunut Leipzigissa ja Berliinissä (Dahlström & Salmenhaara 1995, 512-3). Wegeliuksen 

vaikutuksesta Sibelius lähti opiskelemaan Berliiniin säveltäjä Albert Beckerin johdolla (ks. Mäkelä 

2007, 43-4; Salmenhaara 1996, 87), ja sittemmin koko joukko nuoria säveltäjiä ja muusikoita 

suuntasi Berliiniin, joko musiikkioppilaitoksiin tai yksityisopettajien oppiin. 

 Monet suomalaisen esittävän säveltaiteen keskeiset hahmot opiskelivat maineikkaassa 

Sternin konservatoriossa Berliinissä 1900-luvun alussa. Heihin kuuluivat esimerkiksi pianisti-

säveltäjä Ernst Linko ja oopperalaulaja Eino Rautavaara. Tarkastelen artikkelissani Lisztin entisen 

oppilaan Martin Krausen pianoluokkaa ajanjaksona 1910–14, jolloin luokalla opiskeli monia 

suomalaisia, Linko mukaan lukien. Millaista oli opiskella Krausen luokalla Sternin 

konservatoriossa? Entä mitä opiskelijat tekivät opintojensa jälkeen? 

Soitonopinnot konservatoriossa tapahtuvat tunnetusti tietyn opettajan luokalla. Koska kyseessä 

on opiskelun kannalta tärkeä tekijä, tarkastelen suomalaisia opiskelijoita ja heidän toimintaansa 

Krausen pianoluokan viitekehyksessä. Opettajien opetusmenetelmissä on eroavaisuuksia ja 

maineikkaan opettajan luokalla opiskelu saattaa tarjota poikkeuksellisen hyviä 

etenemismahdollisuuksia. Lisäksi niin opetusmenetelmien kuin esitystradition katsotaan siirtyvän 

opettajalta oppilaalle. Oman opettajan opettajia saatetaan jäljittää historiallisesti taaksepäin, kunnes 

päästään kuuluisiin huippumuusikoihin; niinpä Martin Krausestakin päästään Lisztin ja Czernyn 

kautta aina Beethoveniin saakka. (Ks. Kingsbury 1988, 46.)  

 Sternin konservatorio (Stern'sche Konservatorium der Musik zu Berlin) oli yksityinen, 

vuonna 1850 perustettu oppilaitos, joka tuli tunnetuksi kuuluisista opettajistaan ja oppilaistaan. 

Konservatoriota johti tarkasteltuna ajanjaksona professori Gustav Hollaender. Kansallissosialistien 

tultua valtaan oppilaitos muuttui ja sai nimen Konservatorium der Reichshauptstadt Berlin, jolloin 

Berliinin Charlottenburgiin perustettiin lyhytaikaiseksi jäänyt (1936–1942), yksityinen Jüdische 

private Musikschule Hollaender. Sitä johtaneet Susanne Landsberg ja Kurt Hollaender – Gustav 

Hollaenderin lapset – menehtyivät vainoissa. Vuonna 1966 konservatorio, joka oli sodan jälkeen 

saanut nimen Städtisches Konservatorium, sulautui osaksi julkista taidekorkeakoulua (Hochschule 

der Künste), joka tunnetaan nykyään Berliinin taideyliopistona (Universität der Künste, UdK). 

(Schenk 2000, 75–6; Zahn 1991, 406–8.) Berliiniin perustettiin 1800-luvun loppupuolella useita 

muitakin yksityisiä konservatorioita. Esimerkkinä mainittakoon vuonna 1893 perustettu 

Klindworth-Scharwenka-konservatorio, joka muodostettiin Xaver Scharwenkan vuonna 1881 

perustamasta Scharwenka-konservatoriosta ja Karl Klindworthin vuonna 1883 perustamasta 

Klindworth-Musikschulesta. Sternin konservatorio ja Klindworth-Scharwenka-konservatorio 

kuuluivat Berliinin yksityisten musiikkioppilaitosten kentällä kansainvälisesti kaikkein 

maineikkaimpiin. 

 Martin Krausen (1853–1918) pianoluokka Sternin konservatoriossa oli 

menestyksekäs. Luokan tekivät tunnetuksi kansainvälisestikin kuuluisat oppilaat, kuten chileläiset 

Claudio Arrau ja Rosita Renard. Krausen ensimmäiset suomalaisoppilaat tarkasteltuna aikavälinä – 

ainakin konservatorion vuosikertomusten valossa – olivat jyväskyläläinen Signe Fredrikson 

                                                           
1
 Artikkeli pohjautuu Finaali-lehdessä julkaistuun tekstiin (Virtanen 2011). Olen aikaisemmin julkaissut artikkelin 

myös Sternin konservatoriossa toimineesta oopperakoulusta (Virtanen 2012). 
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(lukuvuodet 1910–12) ja turkulainen Kosti Vehanen (1910–12). Heitä seurasivat helsinkiläinen Ella 

Lindelöf (1911–14) ja tamperelainen Ernst Linko (1911–13). Ennen pianonsoiton professuuriaan 

Sternin konservatoriossa (1896–1911) Krause oli opettanut muun muassa Leipzigissa ja perustanut 

siellä Franz Liszt -seuran vuonna 1885 opettajansa kunniaksi.  

 Krausen luokka oli tärkeässä asemassa Sternin konservatorion maineen kannalta. 

Arraun kaltaiset tähtioppilaat kiillottivat konservatorion julkisuuskuvaa ja pääsivät esiintymään 

muita oppilaita useammin. Tähtioppilaiden asema luokkayhteisöissä on epäilemättä ollut erityinen, 

sillä konservatorio panosti voimakkaasti lahjakkuuksiin. Käsittelen aihetta tuonnempana.  

 
Aineisto ja tutkimusprosessi 

  
Olin vuosina 2004–6 projektitutkijana Suomen Akatemian LYAS-tutkimushankkeessa (Luovan 

yksilön ammatillisten toimintojen vakiintuminen itsenäisyyden ajan Suomessa), jota johti professori 

Tomi Mäkelä (Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg) ja jossa työskentelivät lisäkseni tutkijat 

Leena Heikkilä ja Silke Bruns. Tutkijat perehtyivät projektin kuluessa Berliinin taideyliopiston ja 

Wienin musiikkikorkeakoulun arkistoihin ja keräsivät tietoa suomalaisten muusikoiden opiskelusta 

Sternin konservatoriossa, Berliinin musiikkikorkeakoulussa ja Wienin musiikkikorkeakoulussa. 

Keskeisenä tutkimusmenetelmänä toimi arkistotutkimus. Tein vuonna 2006 kaksi kuukauden 

mittaista tutkimusmatkaa Berliinin taideyliopiston arkistoon ja tarkastelin Sternin konservatoriosta 

säilynyttä aineistoa. 

Aineistoa on säilynyt sotien jälkeen vain hyvin pieni määrä. Luettavuus oli paikoitellen 

heikkoa huonon kunnon vuoksi. Kävin aineiston lävitse muistiinpanoja tehden, sillä valokopiointi 

oli pääsääntöisesti kiellettyä. Harvoja kaksoiskappaleita sain luvan monistaa, minkä lisäksi arkiston 

henkilökunta skannasi kaksi opinto-opasta tutkimusprojektin käyttöön. Sain myös luvan kuvata 

aineistoa digitaalikameralla henkilökohtaiseen tutkimustarkoitukseen. 

Kysyn aineistoltani, ketkä ylipäänsä opiskelivat Krausen luokalla mainittuna ajanjaksona. Jo 

tällä tiedolla on oma kontribuutionsa suomalaisen taidemusiikin historiaan. Lisäksi on tärkeää 

selvittää, keiden seurassa suomalaiset opiskelivat. Opiskelihan esimerkiksi Linko samalla luokalla 

Arraun kanssa, josta tuli sittemmin yksi länsimaisen taidemusiikin historian tunnetuimpia 

pianistinimiä. Tutkimukseni selvittää toiseksi konservatorio-opintojen luonnetta: millaista opiskelu 

oli opetussuunnitelman valossa, millainen merkitys esiintymisillä ja tutkinnoilla oli opintojen osana 

ja millainen Krause oli opettajana. Kolmanneksi luonnehdin lyhyesti, millaisia työuria 

suomalaisoppilaat loivat opintojensa jälkeen, tarkoituksenani kartoittaa opintojen tarjoamia 

uramahdollisuuksia.   

Kävin arkistotutkimuksen alussa läpi Sternin konservatorion vuosikertomusten 

oppilasnimilistoja ja keräsin ylös suomalaisten opiskelijoiden nimet. Tämän jälkeen perehdyin 

tarkemmin Krausen luokkaan. Keskeisen aineiston senkin tutkimiselle muodostivat juuri 

vuosikertomukset, joista kävi ilmi oppilasnimilistojen (Krausen luokan suomalaiset opiskelijat ja 

heidän luokkatoverinsa) ohella opiskelijoiden pää- ja sivuaineet, opettajat, esiintymiset, tutkinnot 

sekä palkintojen saajat.  

Samaa, Berliinin taideyliopistossa sijaitsevaa aineistoa on aikaisemmin tarkastellut Elina 

Sajakorpi (1989) Ernst Lingon elämäkertaa varten. Sajakorpi kuvaa Berliiniä koskevassa alaluvussa 

(1989, 32–40) muun muassa Lingon esiintymisiä Sternin konservatoriossa. Lingon opintoja 

Krausen pianoluokalla ovat valottaneet myös Heikkilä (2011) ja Virtanen (2011). Olen tutkinut 

myös Sternin konservatoriossa toiminutta oopperakoulua (Virtanen 2012). 

Opiskelijoiden sijoittumisesta työelämään opintojen jälkeen löytyi tietoa monesta lähteestä. 

Vuosikertomusten lopussa olevissa nimityslistoissa mainittiin koulun oppilaiden kiinnitykset 

instituutioihin heidän itsenäisten uriensa alussa. Apuna olivat 1920- ja 1930-lukujen 

”muusikkokalenterit”, jotka sisälsivät aikalaismuusikoiden yhteystietoja sekä lyhyitä kuvauksia 

heidän ammatillisesta osaamisestaan, kuten heidän tarjoamastaan opetuksesta. Tutkimuksessa 

käytettiin myös muusikkohakuteoksia (esimerkiksi Erich Müllerin toimittama Deutsches Musiker-
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Lexikon vuodelta 1929 ja Max Hesses Deutscher Musiker-Kalender 1921). Poikkeuksellisen 

merkittävän muusikonuran luoneista henkilöistä löytyi uratietoja myös myöhäisemmistä 

hakuteoksista. Parhaimmillaan Krausen luokalla opiskelleesta henkilöstä oli löydettävissä melko 

kattava urakuvaus. Tiedot saattoivat kuitenkin jäädä kokonaan löytymättä, tai sitten samasta 

henkilöstä löytyi sirpaletietoa eri lähteistä, joihin kuuluivat edellä mainittujen lisäksi esimerkiksi 

Sternin konservatorion juhlakirjoitukset ja Arnold Ebelin toimittama vuosikirja Berliner 

Musikjahrbuch (1926), jonka nimiluettelossa oli tietoja konservatoriossa 1910–14 opiskelleiden, 

Berliiniin jääneiden henkilöiden myöhemmästä toiminnasta. Hain suomalaisten opiskelijoiden 

uratietoja myös kotimaisesta tutkimuskirjallisuudesta ja taiteilijoiden muistelmateoksista. 

Sain käsiini tutkimusta tehdessäni hyvin kyseenalaiseen hakuteokseen Lexikon der Juden in 

der Musik (1943), joka on syntynyt natsihallinnon aikana. Teoksesta löytyy uratietoja 

juutalaistaustaisista muusikoista – joita Sternin konservatoriossa oli paljon niin opiskelija- kuin 

opettajakunnassa – mutta se on syntynyt eettisesti tuomittavaan tarkoitukseen: sen kartoittamiseen, 

miten ”puhdistunutta” saksalainen musiikkielämä on juutalaisvaikutteista.   

Opetussuunnitelmista ja opiskelun luonteesta yleisemmin oli kuvauksia konservatorion 

esittelylehtisissä (Prospekte), samoin Richard Sternin toimittamassa musiikinopiskelijan oppaassa 

(Was muss der Musikstudierende von Berlin wissen, painokset vuosilta 1909 ja 1914). Arkistossa 

oli lisäksi saatavilla Martin Krausen jäämistö, joka koostui muun muassa valokuvista, kirjeistä, 

konserttiohjelmista ja lehtileikkeistä. Jäämistö valotti osaltaan Krausen opetustyön luonnetta; 

etenkin Paul Brunsin Krausesta kirjoittama nekrologi (1918) kuvasi tämän pedagogiikkaa.  

Sternin konservatoriossa opiskeluun kuuluivat olennaisena osana esiintymiset, ja kävin läpi 

valikoiduilta vuosilta kaikki oppilaitoksen konsertit ohjelmisto- ja esittäjätietoineen. Opintojen 

luonteen ja opetussuunnitelmien kartoittaminen tarjoaa joitakin mahdollisuuksia spekuloida sillä, 

millainen yhteys opintojen sisällöllä oli oppilaiden myöhempään uraan. Tärkeää taustatietoa 

tarjoavat Sternin konservatorion historiaan perehtyneen Dietmar Schenkin tutkimukset (2000, 

2005). 

 Tutkimukseni haasteena oli löytyneiden tietojen usein fragmentaarinen luonne, 

samoin kuin eri lähteistä löytyneiden tietojen väliset ajoittaiset ristiriitaisuudet. Molemmat ovat 

arkistotutkimuksen yleisiä ongelmia. Lisäksi osasta Krausen luokan oppilaita ei löytynyt tietoja 

lainkaan. Moni ulkomaalaisista opiskelijoista palasi oletettavasti kotimaahansa Sternin 

konservatoriossa opiskeltuaan. Tämän tutkimuksen puitteissa ei ollut mahdollista ryhtyä 

kartoittamaan lukuisista eri maista tulleiden opiskelijoiden myöhempää toimintaa heidän 

kotimaissaan sijaitsevista lähteistä käsin.  

 
Näkökulmia pianoluokan tarkasteluun 

 
Tutkimus pohjautuu suurimmaksi osaksi arkistoaineistoon ja soveltaa arkistotutkimuksen 

menetelmiä (ks. esim. Muxender 2004, 32–42). Aineiston analyysin työläys on tehnyt tutkimuksesta 

sangen aineistolähtöisen. Luokan käsitettä koskeva kasvatustieteellinen kirjallisuus auttaa kuitenkin 

syventämään tutkimuksen näkökulmaa (esim. Schmuck & Schmuck 1992 ja Kumpulainen & Wray 

2002).  

Kasvatustieteen näkökulmasta luokan ryhmäluonne (”groupness”) vaihtelee 

tapauskohtaisesti: joissakin ryhmissä kukin oppilas etenee omaan tahtiinsa ja toisissa opiskelutavat, 

kuten pienryhmätyöskentely, integroivat ryhmän jäseniä (Schmuck & Schmuck 1992, 25). 

Opetuksessa saatetaan vastaavasti panostaa joko yksilölliseen tai luonteeltaan kollektiivisempaan 

oppimiseen. Konservatorion luokalla oppilaat etenevät yleensä omaan tahtiinsa, sillä valtaosa 

opetuksesta on opettajan ja oppilaan kahdenkeskistä kontaktiopetusta. Martin Krause järjesti silti 

myös ryhmätunteja pianoluokkansa oppilaille (Bruns 1918, 1011).  Yksilön oppimiseen 

panostamisesta huolimatta konservatorioon sijoittuva luokka voidaan koululuokan tavoin ajatella 

systeeminä, joka vaikuttaa jäseniinsä ja johon jäsenet jatkuvasti vaikuttavat – ja joka on enemmän 

kuin yksilöidensä kokoelma (vrt. Schmuk & Schmuk 1992, 29–30). Krausen suomalaiset oppilaat 
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saivat epäilemättä vaikutteita luokkayhteisöltään ja toistaalta antoivat oman panoksensa luokalle ja 

sen maineelle.  

Oman leimansa Krausen luokkayhteisölle antoi sen koostuminen paitsi eri maalaisista myös 

hyvin eri-ikäisistä oppilaista: ”ihmelapsista” ja varttuneemmista muusikoista. Tämä ei tarkoita sitä, 

ettei pianoluokalla olisi ollut omaa profiilia. Luokat voivat saavuttaa oman vakaan olemassaolonsa 

ja tunnistettavan kulttuurinsa jopa yksilöiden vaihtuessa (emt., 40). Lisäksi osa opiskelijoista – 

myös suomalaiset – opiskelivat vuosien ajan saman opettajan luokalla. 

Hyödynnän myös tutkimuksia, jotka käsittelevät konservatoriota oppimisen ympäristönä. 

Kimmo Lehtosen (2004) konservatorio-opintojen luonnetta käsittelevä tutkimus pureutuu muun 

muassa jatkuvan näytön periaatteeseen, joka oli arkipäivää myös Sternin konservatoriossa. Henry 

Kingsbury (1988) taas käsittelee konservatoriota kulttuurisena systeeminä. Kingsbury – itsekin 

konservatoriossa opiskellut pianisti, musiikkikasvattaja ja sittemmin antropologi – tarkastelee 

esimerkiksi lahjakkuuden käsitettä konservatoriojärjestelmässä. Lahjakkaina pidettyjä oppilaita 

nostettiin korostuneesti esille Sternin konservatorion tilaisuuksissa. 

  
Opiskelu Krausen luokalla 

 

Krausen pedagogiikka 

 
Krausesta tuli Franz Lisztin oppilas vuonna 1882. Hän analysoi Lisztin pedagogiikkaa ja 

pianotekniikkaa systemaattisesti ja alkoi soveltaa oppimaansa omaan opetukseensa. Tultuaan 

valituksi Sternin konservatorion professoriksi vuonna 1904 hän jatkoi pedagogiikkansa soveltamista 

satoihin oppilaisiinsa. (Ks. esim. Methuen-Campbell 2007a.) 

Krausen pianopedagogiikan erityispiirteenä oli pianon äänen rinnastaminen lauluääneen niin 

sointiväriin, dynamiikkaan kuin fraseeraukseen liittyvien ilmiöiden opetuksessa. (Bruns 1918, 9.) 

Krause oli myös taitava keskustelija, jonka opetusmenetelmiin kuuluivat oppilasillat, teemakonsertit 

(esim. Bach-Feier vuonna 1912) ja musiikilliset illanvietot (E.M. 1953). Opetus ei siis tapahtunut 

ainoastaan konservatorion luokkahuoneen puitteissa. Opettaminen oli muutenkin nykyistä 

vapaamuotoisempaa: lahjakkaaksi katsotut oppilaat kuten Arrau saivat poikkeuksellisen paljon 

soittotunteja. 

 Musiikillisten illanviettojen pedagoginen lähtökohta on nykyajan näkökulmasta 

kiehtova. Opiskelijoita kannustettiin pohtimaan paitsi pianonsoiton myös muiden musiikin alojen, 

kuten musiikin teorian ja estetiikan, kysymyksiä. Krausen pedagogiikka levisi laajalle hänen 

oppilaidensa välityksellä: esimerkiksi Chicagoon, Cincinnatiin, Ottawaan ja San Franciscoon 

perustettiin hänen pedagogiseen ajatteluunsa nojaavia ”Krause-kouluja”. Krausen pedagogiikan 

siirtyminen hänen kansainvälisten oppilaidensa mukana muodostaisi tulevaisuudessa kiintoisan 

tutkimuskohteen.  

 Krausen luokalla opiskelleiden Sternin konservatorion oppilaiden koulutus sisälsi 

muitakin kuin varsinaisen pääaineen opintoja. Konservatorion pianonsoiton opetussuunnitelmaan 

kuului pakollisina sivuaineina musiikin teoria, musiikin historia, yhtyesoitto ja prima vista –

harjoitukset (ks. konservatorion esittelylehtiset). Konservatorion ulkomaisten opiskelijoiden määrä 

oli useina lukuvuosina niin suuri, että teorianopetusta saattoi saada myös englannin tai venäjän 

kielellä (Schenk 2000, 69).  

 
Esiintymiset ja tutkinnot 

 
Esiintymiset olivat tärkeä osa opintojen sisältöä. Julkiset konsertit tarjosivat Sternin 

konservatoriolle mahdollisuuden koulun – ja opettajien – korkean tason osoittamiseen 

”hedelmistään puu tunnetaan” -ajattelutavan (ks. Lehtonen 2004, 62) mukaisesti, joten konsertteihin 

pääsivät esiintymään vain parhaimpina, kypsimpinä ja lahjakkaimpina pidetyt oppilaat (Klatte & 
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Misch 1925, 34). Suomalaiset pianonsoitonopiskelijat pääsivät usein esiintymään konsertteihin, 

joten heidän osaamisensa taso lienee arvioitu korkeaksi.  

 Todistuksen saaminen edellytti tutkintojen suorittamista. Tutkinnot liittyivät, aivan 

kuten nykyäänkin, jatkuvan näytön periaatteeseen: oppimista seurataan arvosteltavina tutkintoina, 

joihin liittyy valikoiva funktio (Lehtonen 2004, 57, 128). Sternin konservatorion ollessa kyseessä on 

tosin otettava huomioon, että oppilaiden tavoitteet saattoivat vaihdella paljonkin. Monen niin koti- 

kuin ulkomaisen opiskelijan tarkoituksena oli opiskella lyhyen aikaa – vaikkapa vain vuosi – 

yksityisessä oppilaitoksessa ilman tutkinnonsuorituspaineita ja joko lopettaa opinnot tai siirtyä 

toiseen konservatorioon. Tutkintojen arvostelun perusteet eivät valitettavasti käyneet ilmi 

tutkimusaineistosta, sillä se ei sisältänyt tutkintopöytäkirjojen kaltaista materiaalia. 

 Suomalaisten opiskelijoiden opiskelutahti oli tiivis ja esiintymisiä paljon. Esimerkiksi 

Signe Fredrikson esiintyi ensimmäisenä opiskeluvuotenaan (lukuvuosi 1910–11) kolmessa koulun 

sisäisessä oppilasillassa sekä julkisessa tutkintokonsertissa (9.6.1911), jossa hän soitti Brahmsin 3. 

pianosonaatin (f-molli, op.5). Ella Lindelöf esiintyi julkisessa tutkintokonsertissa lukuvuosina 

1911–12, 1912–13 ja 1913–14. Menestyneimmällä suomalaisopiskelijalla Ernst Lingolla oli eniten 

esiintymisiä (ks. Taulukko 1). Pelkästään lukuvuonna 1912–13 hän soitti  kuudessa oppilasillassa 

sekä tutkintokonsertissa, jossa oli ohjelmassa Brahmsin d-mollipianokonserton ensimmäinen osa 

orkesterin säestyksellä (8.6.1913). Orkesterin solistina esiintymistä voidaan haasteellisuutensa 

vuoksi pitää erityisenä kunniana, jonka saivat osakseen vain harvat ja valitut oppilaat. Paitsi 

solistina, Linko esiintyi myös pienissä kamarimusiikkikokoonpanoissa yhdessä opiskelutoveriensa 

kanssa, joihin kuului viulisti Theodor Popovic. Onkin ilmeistä, että opiskelijat saivat paljon 

vaikutteita myös omien soittoluokkiensa ulkopuolelta. (Vuosikertomukset 1910–14.) 

 

Taulukko 1. Ernst Lingon esiintymiset Sternin konservatoriossa 1911–13 (lähde: Sternin 

konservatorion vuosikertomukset) 

 
5.12.1911 Konservatorion sisäinen oppilasilta: E. Grieg, Sonaatti viululle ja pianolle (viulu: 

Theodor Popovic) 

 

30.1.1912 Konservatorion sisäinen oppilasilta: J. S. Bach, Preludi ja fuuga h: 

 

23.2.1912 Konservatorion sisäinen oppilasilta: P. Tshaikovski, Pianotrio, I osa (viulu: Theodor 

Popovic, sello: Max Bleis)  

 

27.2.1912 Konservatorion sisäinen oppilasilta: L. v. Beethoven, Sonaatti No. 27 e: op. 90 

 

23.3.1912 Martin Krausen luokan ”Bach-juhla”: J. S. Bach, 2 Preludia ja fuugaa (H: ja h:) 

 

24.3.1912 Julkinen oppilaskonsertti, sama ohjelma kuin 23.2.1912 

  

24.5.1912 Konservatorion sisäinen oppilasilta: R. Schumann, Sonaatti No. 1 fis: op. 11 

 

10.6.1912 Julkinen tutkintokonsertti: R. Schumann, Sonaatti No. 1 fis: op. 11, osat I–III  

 

8.11.1912 Konservatorion sisäinen oppilasilta: F. Chopin, Nocturno H:, Balladi No. 1 g: op. 23 

 

12.1.1913 Julkinen oppilaskonsertti, sama ohjelma kuin 8.11.1912 

 

4.3.1913  Konservatorion sisäinen oppilasilta: J. Brahms, Pianokonsertto No. 1 d:, I osa 

 

14.3.1913 Konservatorion sisäinen oppilasilta: F. Chopin, Balladi No. 2 F: op. 38 
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18.4.1913 Konservatorion sisäinen oppilasilta: C. M. v. Weber, Sonaatti No. 2 As: op 39, Allegro ja 

Scherzo (Menuetti) 

 

25.4.1913 Martin Krausen luokan ”Bach-juhla”: sama ohjelma kuin 23.3.1912 

 

8.6.1913  Julkinen tutkintokonsertti, orkesteri ja solistit: J. Brahms, Pianokonsertto No. 1 d:, I 

osa 

 
 Krausen oppilaiden soittama repertuaari käy ilmi vuosikertomusten 

konserttiohjelmista. Esimerkiksi lukuvuoden 1911–12 vuosikertomuksen perusteella ohjelmistoon 

kuului Bachin, Beethovenin, Brahmsin, Chopinin, Lisztin, Mozartin ja Mendelssohnin sävellyksiä; 

suomalaiset opiskelijat tosin esittivät toisinaan suomalaistakin pianomusiikkia, kuten Selim 

Palmgrenin sävellyksiä. Hienoinen painotus saksalaiseen ohjelmistoon ei yllätä, eikä myöskään se, 

että Lisztin musiikkia soitettiin suhteellisen paljon. Vaikka ohjelmistosta löytyy sellaisiakin 

säveltäjänimiä, joiden teoksia esitetään nykyään harvoin jos ollenkaan (esim. omana aikanaan 

suosittu saksalaissäveltäjä Hugo Kaun), näyttää repertuaari vuosien saatossa muuttuneen yllättävän 

vähän (kaanonmuodostuksesta ks. Goehr 1992).  

 
Mitä oppilaista tuli?  
 

Suomalaiset opiskelijat 

 
Krausen suomalaisista oppilaista menestynein oli Ernst Linko (1889-1960), joka tuli opintojensa 

jälkeen tunnetuksi sekä pianistina että säveltäjänä. Hän opiskeli pianonsoittoa paitsi Berliinissä 

myös Pietarissa (1914–15) ja Pariisissa (1924–5). Ulkomaisista opettajista tärkeimmäksi muodostui 

juuri Krause.  

 Vaikka Linko konsertoi laajasti Suomessa, Virossa, Ruotsissa, Saksassa, Ranskassa ja 

Yhdysvalloissa, hän loi uran ennen muuta pedagogina. Hän aloitti opetustyönsä Helsingin 

Musiikkiopiston opettajana 1916 ja toimi myöhemmin Sibelius-Akatemian professorina ja rehtorina 

(1936–59). Hänen opetustyölleen kerrotaan olleen luonteenomaista ilmiömäinen muisti ja ex 

tempore -soittamisen kyky (Huttunen 2002, 410–11). Linko on merkittävä hahmo suomalaisten 

pianopedagogien professionalisoitumista ajatellen, sillä moni hänen oppilaistaan tuli toimimaan 

Sibelius-Akatemian opettajana (ks. Sajakorpi 1989, 96–7).  

Kosti Vehanen (1887–1957) opiskeli Berliinin lisäksi Helsingin Musiikkiopistossa, 

Roomassa ja Pariisissa luoden merkittävän uran muusikkona. Hänet muistetaan ennen kaikkea 

säestäjänä, joka säesti yli 40 vuotta kestäneen uransa aikana tuhansia konsertteja. Hän esiintyi 

kiertueillaan Suomessa, Skandinaviassa, Isossa-Britanniassa ja Yhdysvalloissa, ja tuli tunnetuksi 

kuuluisien laulajattarien kuten amerikkalaisen Marian Andersonin sekä suomalaisten Aino Acktén 

ja Maikki Järnefeltin säestäjänä (Huttunen 2002, 407). Hänen maineensa perustui pianon 

sointimaailman hallintaan ja kykyyn eläytyä laulajattarien tulkintoihin esitysten aikana:  

 

Monipuolisen pedaalinkäsittelyn avulla hänen värikkääseen kosketukseensa sisältyivät 

kaikki asteet vienosta pianissimosta orkestraaliseen fortissimoon saakka. Perin herkkänä hän 

osasi suhtautua säestettäväänsä aivan kuin ennakkoon aavistelevalla eläytymisellä. (Pesola 

1958, 495.) 

 

Krausen pedagogiikka, joka painotti pianon laulullisuutta, sointivärejä ja dynaamisia nyansseja, 

saattoi edistää Vehasen kehittymistä taitavaksi säestäjäksi ja pianon sointivärimaailman tuntijaksi. 

En ole toistaiseksi löytänyt uratietoja Ella Lindelöfistä ja Signe Fredriksonista siitä huolimatta, 

että heidän opintonsa Berliinissä olivat ilmeisesti menestyksekkäitä; molemmat saivat runsaasti 

esiintymismahdollisuuksia ja edustivat lukuisia kertoja konservatoriotaan julkisissa konserteissa ja 
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tutkintonäytteissä. Fabian Dahlström (1982) mainitsee Sibelius-Akatemiaa käsittelevässä 

historiikissaan Signe Maria Fredriksonin (s. 1890), joka opiskeli Helsingin Musiikkiopistossa 

1906–10 ja sai pianonsoiton päästötodistuksen. Kyseessä saattaa olla sama henkilö ainakin 

ajoituksen puolesta, mutta asia – samoin kuin Fredriksonin mahdollinen myöhempi toiminta 

pianistina tai pianonsoitonopettajana – kaipaa jatkoselvittelyä. 

 

Urapolkuja 

 
Krausen luokalla opiskeli vuosina 1910–14 peräti 85 oppilasta. Kyseessä on vuosikertomusten 

pohjalta laskettu, koulun kirjoilla virallisesti olleiden oppilaiden määrä, mutta Krausella oli 

oletettavasti myös yksityisoppilaita. Määrä on suuri, kun otetaan huomioon että moni opiskeli 

useiden lukuvuosien ajan: esimerkiksi Ella Lindelöf oli Krausen oppilaana kolme lukuvuotta. 

Oppilaat olivat kotoisin eri puolilta maailmaa – Chilestä, Meksikosta, Venäjältä, Pohjois-

Amerikasta ja Euroopan maista – joten suomalaiset opiskelivat kansainvälisessä ilmapiirissä.  

Jotkut Krausen oppilaista loivat uran konserttipianistina ja toimivat samalla opettajina 

konservatorioissa tai vastaavissa oppilaitoksissa. Konserttipianistin urastaan kuuluisin on Arrau, 

mutta oppilasjoukosta nousi muitakin vähintään aikalaisnäkökulmasta kuuluisia esiintyjiä. Yksi 

heistä oli niin ikään chileläinen Rosita Renard (1894–1949), jonka Bruns nimesi vuonna 1918 

yhdeksi Krausen kuuluisimmista oppilaista (Bruns 1918). Renard oli Krausen oppilas koko 

artikkelissa tarkastellun aikavälin ajan. Hän palasi Chileen ensimmäisen maailmansodan 

puhkeamisen vaikeutettua uran luomista Euroopassa, ja otti vuonna 1917 vastaan opetusviran New 

Yorkista Rochesterista. (Methuen-Campbell 2010b.)  

 Moni Krausen luokalla tarkasteltuna ajanjaksona opiskellut henkilö tuli toimimaan 

myöhemmin Sternin konservatorion pianonsoiton opettajana. Esimerkiksi Arrau johti omaa 

pianoluokkaansa vuodesta 1926 lähtien aina konservatorion loppuaikoihin, vuoteen 1940 saakka 

(Deutsches Musiker-Lexikon 1929, Philip 2010, Schenk 2000, 75-6). Jo vuoden 1914 

musiikinopiskelijan oppaan opettajaluettelosta löytyy Sternin konservatorion kohdalta useita 

pianisteja, jotka olivat olleet Krausen oppilaina vuosina 1910–14 (mm. Edmund Schmid ja Rosa 

Brunn; lisäksi tarkasteltua ajanjaksoa varhaisempia Krause-oppilaita kuten Hans Solty ja Edwin 

Fischer). (Stern 1914, 159–160.) Myös Martin Krausen tytär Jenny Krause, joka opiskeli samaan 

aikaan suomalaisten oppilaiden kanssa Krausen luokalla, loi uran Sternin konservatorion opettajana 

(ks. esim. Prospekt 1918, opettajalista). 

 Muitakin työmahdollisuuksia toki oli. Vuoden 1914 musiikinopiskelijan oppaassa 

kuvataan Sternin konservatorion opettajaseminaaria. Oppaan mukaan seminaari tarjosi 

mahdollisuuden kouluttautua pianon-, urkujen- ja viulunsoitonopettajaksi sekä laulunopettajaksi 

kouluihin (Stern 1914, 162). Opettajaseminaarista valmistuneita oli vuosittain melko vähän, ja 

heidän nimensä lueteltiin vuosikertomuksissa. Lukuvuonna 1911–12 seminaarissa opiskeli 25 

oppilasta, joista kuusi suoritti opettajan kypsyysnäytteen (vuosikertomus 1911–2, 111).  

 Krausen entiset oppilaat tulivat työskentelemään muissakin tehtävissä kuin 

konserttipianisteina ja opettajina. Krausen luokalla opiskellut Grete von Zieritz (1899–2001) tuli 

tunnetuksi niin säveltäjänä kuin pianistina. Zieritzille myönnettiin sävellystyöstä useita palkintoja, 

ja hän teki konserttikiertueita soittaen omia sävellyksiään. (Marciano 2010.)  

 Vaikka monista Krausen oppilaista löytyi kattavia uratietoja, jäivät ne suuren joukon 

kohdalla löytymättä. Konservatorion vuosikertomusten lopuissa olleissa nimityslistoissa oli harvoin 

mainintoja pianonsoitonopiskelijoiden saamista työpaikoista, ellei kyseessä ollut merkittävänä 

pidetty virka. Pedagogin työuran luoneita oli varmasti enemmän kuin löytämäni tiedot kertoivat. 

Hakuteoksissa oli mainittu lähinnä konserttipianisteina ja konservatorioiden opettajina toimineita 

henkilöitä, mutta osa on saattanut toimia ennen muuta yksityisopettajana. Osa Krausen luokan 

suuresta oppilasjoukosta ei epäilemättä tullut milloinkaan työskentelemään ammattimuusikkona tai 

-pedagogina. 
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Lapsitähdestä maailmankuuluksi pianistiksi: opiskelu samalla luokalla Claudio 

Arraun kanssa 
 

Koska Sternin konservatorion rahoitus perustui julkisuudessa esitettyihin tuloksiin, lahjakkaina 

pidettyjä oppilaita nostettiin esiin konserteissa ja näytteissä. Tämä lienee ollut myös opettajien 

toiveena, sillä taitavat oppilaat olivat eduksi heidän maineelleen. Musiikkioppilaitosten 

konserttiohjelmiin on aina ollut tapana merkitä näkyviin tieto kunkin esiintyvän oppilaan opettajasta 

(ks. Kingsbury 1988, 44). Krausen nimi oli, totta kai, näkyvästi esillä myös suomalaisopiskelijoiden 

konserttiohjelmissa. 

Suomalaisten oppilaiden suhde opettajaansa on varmasti ollut melko tiivis runsaiden 

esiintymisten ja harjoitusesiintymisten vuoksi. Yksi oppilas sai kuitenkin huomiota ylitse muiden. 

Krause keskittyi opetustyössään mestarioppilaaseensa ja antoi Arraulle soittotunteja lähes joka 

päivä. On sanomattakin selvää, että tämä poikkeaa Krausen muiden oppilaiden saamasta opetuksen 

määrästä jo oppilaiden huomattavan suuren lukumäärän vuoksi. Musiikkioppilaitosten opettajat 

saattavat panostaa yksittäisiin oppilaisiinsa eri tavoin nykyäänkin (ks. Lehtonen 2004, 59), mutta 

kuilu ”lahjakkaan” ja ”keskiverto-oppilaan” saamassa opetuksellisessa huomiossa on tuskin silti 

näin suuri.  

Arrauta (1903–91) pidettiin ihmelapsena, ja hän piti ensikonserttinsa Santiagossa 

viisivuotiaana. Hän lähti opiskelemaan Sternin konservatorioon yhdeksänvuotiaana Chilen valtion 

tukemana ja oli Krausen oppilaana vuosina 1912–18. Arrau esiintyi alusta lähtien poikkeuksellisen 

usein konservatorion tilaisuuksissa, esimerkiksi lukuvuonna 1913–14 peräti kahdeksan kertaa. 

Konservatorion leikekirjasta käy ilmi hänen esiintymistensä saama julkisuus, ja pian Krause 

tunnettiinkin ennen muuta ihmelapsensa menestyksekkäänä opettajana. Opettajan ja oppilaan tiivis 

suhde kuvastuu arkistosta löytyneistä lukuisista taiteilijamuotokuvista, joissa Krause poseeraa 

kuuluisimman oppilaansa kanssa pianon äärellä. Siinä missä Krause panosti huomattavan paljon 

yhteen oppilaaseen, oli Arraukin yhden opettajan oppilas: Krausen kuoltua vuonna 1918 Arrau ei 

enää ottanut itselleen uutta opettajaa. 

  Konservatorioissa on pyritty tunnistamaan lahjakkuudet jo lapsina. Lahjakkuuden 

tunnistaminen vaikkapa pääsykokeessa on tietysti vaikea tehtävä, sillä lahjakkuus voidaan 

Kingsburyä (1988, 63) mukaillen ymmärtää oppilaan ”potentiaalina” kehittyä taitavaksi 

muusikoksi. Lahjakkaina pidetyt oppilaat on tavattu ohjata päämäärätietoisen ja ammattimaisen 

opiskelun piiriin jo sangen nuorena, mikä johtaa tiiviiseen opettaja-oppilas-suhteeseen ja lopulta 

mestari-kisälli-eetokseen (Lehtonen 2004, 33). Arraunkin suhde omaan opettajaansa muotoutui 

tiiviiksi. Krausen jäämistöstä löytyneiden dokumenttien (valokuvat perhejuhlista ja 

yksityistilaisuuksista, kirjeet jne.) valossa Arrau oli paitsi Krausen parhaan oppilaan myös 

perheenjäsenen asemassa: Arrau osallistui lapsesta lähtien Krausen perheen sosiaalisiin tapahtumiin 

ja perhejuhliin, ja hänen suhteensa Krausen lapsiin oli läheinen. Täysin poikkeuksellisesta opettaja-

oppilas-suhteesta ei liene kuitenkaan kysymys aikakauden omassa viitekehyksessä. 

 Sternin konservatorio myönsi Arraulle merkittävimmät palkintonsa (Ibach- ja Gustav-

Hollaender-palkinnot), jotka jaettiin vuosittain koulun parhaille oppilaille. Arrau liittyi Sternin 

konservatorion opettajakuntaan vuonna 1924, perusti pianokoulun Santiagoon vuonna 1940 ja 

asettui sittemmin New Yorkiin. Maailmanlaajuiset kiertueet ja lukuisat levytykset ovat tehneet 

hänestä yhden viime vuosisadan merkittävimmistä pianisteista. (Ks. Philip 2010 ja Rodewald 

1999.)  

 On huomionarvoista, että myös yksi suomalainen pianisti sai Sternin konservatoriolta 

vastaavan tunnustuksen kuin Arrau: Konstantin von Schoultzille myönnettiin Gustav-Hollaender-

palkinto vuonna 1927 (vuosikertomus 1926–27). Schoultz opiskeli Fritz Masbachin pianoluokalla. 

Hänen opintojaan ei kuitenkaan tarkasteltu tämän tutkimuksen viitekehyksessä. 
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Lopuksi 

 
Krausen luokan toiminta oli voimakkaasti sidoksissa hänen persoonaansa ja omintakeiseen 

pedagogiikkaansa. Vaikka muutamat sivuaineet olivat pakollisia, opinnot koostuivat pääasiassa 

soittotunneista ja sooloesiintymisistä, joihin Krause valmisteli oppilaitaan harjoituksissa ja 

harjoituskonserteissa. Tämänkaltainen opetussuunnitelma on toki ollut tavanomainen aikakauden 

konservatorioissa yleisemminkin.  

 Krausen luokalla sama pieni opiskelijajoukko esiintyi lukuvuoden mittaan yhä 

uudelleen koulun oppilasnäytteissä ja konserteissa, kun taas suuri osa oppilaista ei näytä juuri 

esiintyneen, ainakaan Sternin konservatorion tilaisuuksissa. Tiuhaan esiintyneet oppilaat saivat 

myös enemmän soittotunteja. Krausen panostus hänen parhaana pitämiinsä oppilaisiinsa teki 

pianoluokan ryhmäluonteesta jokseenkin kahtia jakaantuneen. 

Suomalaiset, samoin kuin muut iltamissa ja näytteissä tiuhaan esiintyneet opiskelijat, olivat 

tiiviisti tekemisissä opettajansa kanssa ja mahdollisesti myös keskenään harjoitusesiintymisiin 

osallistuessaan ja konsertteihin valmistautuessaan; tässä suhteessa voidaan puhua tiiviistä 

luokkayhteisöstä. Vähäiselle huomiolle jääneiden opiskelijoiden suhde opettajaansa on saattanut 

jäädä etäisemmäksi ja kokemus luokan ryhmäluonteesta toisenlaiseksi. Krausen pedagogiikkaa 

jatkaneet ja ”Krause-kouluja” ulkomaille perustaneet opiskelijat näyttävät olleen niitä, jotka olivat 

tiiviissä mestari-kisälli-suhteessa opettajaansa, eli saivat paljon soittotunteja ja ohjausta lukuisiin 

esiintymisiinsä. 

 Krausen pedagogiikka loi osalle opiskelijoista erinomaisen pohjan muusikonuran 

luomiselle; menestyneitä pianisteja oli huomattava joukko siihen nähden, miten vaikeaa muusikon 

oli – ja on yhä – luoda uraa ja ansaita elantonsa konsertoivana taiteilijana. Yleinen urapolku oli 

myös pedagoginen ura. Suuresta osasta oppilaita ei kuitenkaan löytynyt myöhempiä tietoja alalla 

toimimisesta. Pianonsoitto oli yleinen harrastus, joka ei johtanut kaikilla ammattiin saakka. 

Historialliseen arkistoaineistoon pohjautuva katsaukseni on vääjäämättä keskeneräinen. 

Tutkimustyötä tulisi jatkaa eteenpäin esimerkiksi etsimällä tietoa niistä suomalaisista muusikoista, 

joiden opintojen jälkeisestä toiminnasta ei tämän, pääasiassa Berliinissä toteutetun tutkimuksen 

viitekehyksessä ole toistaiseksi löytynyt lähteitä. Olisi myös kiinnostavaa selvittää, millainen 

merkitys musiikinopinnoilla oli niille opiskelijoille, joita ei kirjattu musiikinhistorian sivuille 

merkittävän taiteilijakarriäärin luojina.          
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